protokol-kesehatan-5m-dan-pembatasan-kegiatan-peribadatan-pada-masa-ppkm-level-3-dan-level-4-serta-

ppkm-mikro. Diakses pada 24 Juli 2021.
146 Abu Abdullah Muhammad Ibn Abdullah Al-Hakim, al-Mustadrak ‘ala ash-Shahihain (Cet. I; Beirut:

Dar al-Kutub al-Ilmiyah, 1411 H/1990M), jld. 1, hlm. 384, no. 931.
147 Abu Abdirrahman Muhammad Nashiruddin Ibn al-Haj Nuh Ibn Najati Ibn Adam, al-Albani, Shahih

Abi Daud – al-Umm, (Cet. I; Kuwait: Muassasatu Gharas lil Nasyr wal Tauzi’, 1423H/2002M), jld. 3, hlm. 209,

no. 650.
148 Asy-Syafi’I Abu Abdillah Muhammad Ibn Idris Ibn al-Abbas Ibn Utsman Ibn Syafi’ ,al-Umm (Beirut:

Darul Ma’rifah, 1410H/1990M), jld. 7, hlm. 305.
149 Syandri, Fadhlan Akbar “Penggunaan Masker Penutup Wajah Saat Salat Sebagai Langkah Pencegahan

Wabah Coronavirus Covid-19”, Salam: Jurnal Sosial & Budaya Syar-i (2020).

(Beirut, al-Maktabah al-Ashriyah) jld.1, hlm. 174, no.643.
171 Ibnu Majah Abu Abdillah Muhammad Ibn Yazid al-Qazwaini, Sunan Ibn Majah (Dar Ihya at-Turats

1952M) jld.1, hlm.310, no.966.
172 Abu Bakr Muhammad Ibn Ishaq Ibn Khuzaimah Ibn Mughirah, Shahih Ibn Khuzaimah, (Cet. 3; Beirut,

al-Maktab al-Islami, 1412H/1992M) no.918.
173 Al-Hakim, al-Mustadrak ‘ala ash-Shahihain (Cet. I; Beirut: Dar al-Kutub al-Ilmiyah, 1411 H/1990M),

jld. 1, hlm. 384, no. 931.
174 Ahmad Ibn al-Husain Ibn Ali Ibn Musa, Abu Bakr al-Baihaqi, as-Sunan Al-Kubra (Cet. 3; Beirut, Darul

Kutub al-Ilmiyah, 1424H/2003M) no. 3307.
175 Muhammad Ibn Hibban Ibn Ahmad Ibn Hibban Ibn Mu’adz Abu Hatim al-Busti, Shahih Ibn Hibban bi

Tartib Ibn Baliban (Cet. 1; Beirut, Muassasatu ar-Risalah, 1408H/1988M) no.2353.
176 Al-Albani, Shahih Abi Daud – al-Umm, (Cet. I; Kuwait: Muassasatu Gharas lil Nasyr wal Tauzi’,

1423H/2002M), jld. 3, hlm.209 – 210.
177 Abu Zakariya Muhyiddin Yahya Ibn Syaraf an-Nawawi, al-Majmu’ Syarhu al-Muhadzdzab, (Darul

Fikr) jld. 3, hlm. 179.
178 Al-Albani, Shahih Abi Daud – al-Umm, (Cet. I; Kuwait: Muassasatu Gharas lil Nasyr wal Tauzi’,

1423H/2002M), no. 650.
179 Abul Fadhl Zainuddin Abdurrahim Ibn al-Husain Ibn Abdirrahman Ibn Abi Bakr Ibn Ibrahim al-Iraqi,

al-Mughni ‘an Hamli al-Asfaar ‘alal Asfar fi Takhriji Ma Fi al-Ihya min al-Akhbar (Cet.1; Beirut, Dar Ibn Hazm,

1426H/2005M) hlm.185.

oleh beliau, pernyataan tersebut dinilai marfu’ sharih.182 Dengan kata lain, kedudukan

pernyataan tersebut sama dengan sabda yang diucapkan Nabi Shallallaahu ‘alaihi wa sallam.183

180 Al-Hakim, al-Mustadrak ‘ala ash-Shahihain (Cet. I; Beirut: Dar al-Kutub al-Ilmiyah, 1411 H/1990M),

jld. 1, hlm. 384, no. 931.
181 Majduddin Abussa’adaat al-Mubarak Ibn Muhammad Ibn Muhammad Ibn Muhammad Ib Abdilkarim

asy-Syaibani al-Jazari Ibn al-Atsir, An-Nihayah Fi Ghariib al-Hadits wa Al-Atsar (Beirut, al-Maktabah al-Ilmiyah,

1399H/1979M) jld.2, hlm.355.
182 Muhammad Bin Shalih al-Utsaimin, Syarhu Nuzhati an-Nazhar fi Taudhiihi Nukhbati al-Fikar (Cet.1;

Kairo, Dar al-Aqidah, 2008M) hlm. 234.
183 Al-Hafizh Ibnu Hajar al-Asqalani, Nuzhatu an-Nazhar Fi Taudhihi nukhbati al-Fikar (t.t.: al-

resiko penyebaran Covid-19 bila tidak dipakai. Jika meninjau hadis,

ضِرَار
َ

ضَرَرَ وَلَّ
َ

لَّ

“Tidak dibenarkan mendatangkan bahaya dan membahayakan orang lain”188

187 Abdurrahman Ibn Abi Bakr Jalaluddin as-Suyuthi, al-Asybah wa an-Nazhair (Cet. 1; Dar al-Kutub al-

Ilmiyah, 1411H/1990M) hlm.84
188 Malik Ibn Anas Ibn Malik Ibn Amir al-Ashbahi al-Madani, Muwaththta’ al-Imam Malik (Beirut, Dar

Ihya at-Turats al-Arabi, 1406H/1985M) hlm.745.